
Sociální první pomoc u ZZS 
JmK

Bc. Romana Pochylá, MBA,
náměstek pro NLZP, 

vedoucí inspektorů provozu



Přehled zásahů naléhavosti 1a – IV za 8 let

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

1a II III IV



2003 versus 2023

• Širší síť LSPP v každém větším 
městě včetně návštěvní služby 
LSPP domů k pacientům

• PL praktikují návštěvní službu u 
pacientů doma

• Aktivní přístup samotných 
pacientů či rodiny 

• Nižší dostupnost LSPP
• Téměř nulová návštěvní služba 

PL u pacientů doma
• Dle zákona musíme vyjíždět i na 

nižší naléhavosti (akutní bolest je 
indikací k výjezdu)

• Méně aktivní přístup samotných 
pacientů či rodiny 



Srovnání dvaceti let
2003

• Množství výjezdů za rok 2003 včetně 
vzletů LZS

   celkem Brno město 21 635
 (průměr na měsíc 1 803 výjezdů)
• Množství výjezdů za rok 2002
   celkem Brno město 25 583

• K dispozici:
   7 výjezdových skupin + LZS
   18 vozidel RLP/RZP
   8 vozidel Octavia

2023
• Množství výjezdů za rok 2023 (leden – 20. 

listopad 2023) včetně vzletů LZS
   celkem Brno město 47 719 
    (průměr na měsíc 4 338 výjezdů)
• Množství výjezdů za rok 2022
   celkem Brno město 55 834

• K dispozici:
   17 výjezdových skupin + LZS
    34 vozidel RLP/RZP
    5 vozidel Octavia a Kodiaq



Pro ZZS typické zásahy – jsme na ně školeni, 
trénujeme algoritmy



Pro ZZS netypické zásahy, i zde si musíme 
umět stejně dobře poradit, ale?



Zásahy, kde je PNP krátká 



Zásahy, které vyžadují dlouhý čas, 
zkušenost, návaznou síť pomoci



Zásahy, které znamenají komplexní řešení s 
nejistým výsledkem a vysokou možností 

opakování



Jaké má ZZS JmK možnosti řešení? 

• Pacienta ošetřit a ponechat na 
místě 

• Pacienta ošetřit a realizovat 
transport do ZZ



Pacient se vrací do stejných sociálních 
podmínek



Cíle dokumentu 
• Nabídnout zasahujícím posádkám síť kontaktů, síť řešení, která umožní 

adekvátně reagovat na situace v terénu
• V dlouhodobém horizontu navázat rizikové pacienty na adekvátní síť 

sociální, psychologické či psychiatrické pomoci 
• Sebevědomá ambice snížit množství výjezdů, které mají dominantně 

sociální podtext
• Vyhodnocování a aktualizace sítě pomoci



Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách

Informujeme pacienta o našem 
záměru nabídnout mu pomoc, která 
pro něj může být velmi komfortní – 

příjezd až na místo bydliště, či 
řešení telefonicky.

Ujistíme se, že 
pacient s nabídkou 

souhlasí.

Pacientovi předáme 
kontakt na sociální pomoc 

(službu sociální pomoci 
kontaktuje pacient sám). 

Skutečnost o poskytnuté 
sociální pomoci 

zaznamenejte do 
zdravotnické dokumentace 
do záložky STATISTIKY/ZZS 

VLASTNÍ SLEDOVÁNÍ



Děti 0- 15 let



Mladiství 15 -24 
let



Dospělí 



Senioři



Lidé bez 
přístřeší – 

základní pomoc 



Lidé bez 
přístřeší – 
následná 
pomoc 



Mimořádná 
situace – děti i 

dospělí



Psychosociální 
intervenční 
služba pro 

zaměstnance 
ZZS JmK



Klíčová pro 
úspěšnost 
projektu je 
okamžitá 
dostupnost 
kontaktů v 
terénu 



Organizace podílející se na tvorbě dokumentu 
sociální první pomoci u ZZS JmK



Počátky paliativní péče v prostředí 
PNP u ZZS JmK

Aneb jak změnit trajektorii pacientů s terminálním 
stádiem nevyléčitelného onemocnění v péči ZZS ?



Děkuji za pozornost…


	Sociální první pomoc u ZZS JmK
	Přehled zásahů naléhavosti 1a – IV za 8 let
	2003 versus 2023
	Srovnání dvaceti let
	Pro ZZS typické zásahy – jsme na ně školeni, trénujeme algoritmy
	Pro ZZS netypické zásahy, i zde si musíme umět stejně dobře poradit, ale?
	Zásahy, kde je PNP krátká 
	Zásahy, které vyžadují dlouhý čas, zkušenost, návaznou síť pomoci
	Zásahy, které znamenají komplexní řešení s nejistým výsledkem a vysokou možností opakování
	Jaké má ZZS JmK možnosti řešení? 
	Pacient se vrací do stejných sociálních podmínek�
	Cíle dokumentu 
	Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách
	Děti 0- 15 let
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Klíčová pro úspěšnost projektu je okamžitá dostupnost kontaktů v terénu 
	Organizace podílející se na tvorbě dokumentu sociální první pomoci u ZZS JmK
	Počátky paliativní péče v prostředí PNP u ZZS JmK
	Děkuji za pozornost…

